ценных бумаг, риск-подразделение осуществляет на ежедневной основе. Информация о соблюдении
лимитов фиксируется в ежемесячном отчете по рыночному риску. В случае нарушения указанных лимитов
информация незамедлительно доводится до сведения большого кредитного комитета.
Основная информация по фондовому и процентному риску, выявленная в процессе мониторинга,
ежеквартально доводится риск-подразделением до членов правления и совета директоров Банка в рамках
отчета по ключевым рискам.

Операции с ценными бумагами являются источником получения доходов при соблюдении допустимого уровня
риска вложений и обеспечения устойчивых показателей ликвидности Банка.
Банк предполагает использование портфеля ценных бумаг в качестве инструмента регулирования
ликвидности, в том числе использование ценных бумаг для привлечения финансирования на межбанковском
рынке и по операциям рефинансирования Банка России. В связи с этим основу портфеля составляют ценные
бумаги, включенные в ломбардный список Банка России.

Активы Банка, подверженные рыночному риску ценных бумаг, представлены в Примечаниях 9 и 10.

Далее представлен анализ чувствительности финансового результата и капитала к фондовому риску.

 2020 2019

Прибыль до
налогообло

жения

Собственные
средства

Прибыль до
налогообло

жения

Собственные
средства

10% рост котировок долевых ценных бумаг  398   319   69   55
20% рост котировок долевых ценных бумаг  796   637   138   110
40% рост котировок долевых ценных бумаг  1 593   1 274   276   221

10% снижение котировок долевых ценных бумаг  (398)  (319)  (69)  (55)
20% снижение котировок долевых ценных бумаг  (796)  (637)  (138)  (110)
40% снижение котировок долевых ценных бумаг  (1 593)  (1 274)  (276)  (221)

Анализ чувствительности прибыли до налогообложения и собственных средств Банка к изменению
котировок долговых ценных бумаг, составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31
декабря 2020 года и 31 декабря 2019 года, представлен в таблице ниже. Анализ чувствительности проведен
для трех возможных сценариев: колебания в диапазоне 10% чувствительности является наиболее
оптимистичным сценарием развития, в то время как колебания в диапазоне 40% чувствительности
отражают наиболее стрессовый вариант развития ситуации на рынках финансовых инструментов. При
развитии негативных тенценций на рынке финансовых инструментов уменьшение капитала Банка